seguida: «vestra sanctitas non miretur quia predicta clemencie vestre per litteras tantum 
significo et sollempnes nuncios non transmitto. Misissem etenim, si securum ad curiam 
potuissent habuisse (sic) ingressum, set non credo vestram clemenciam ignorare, cum 
sit notorium apud omnes, quod per terram inimicorum oportuisset nuncios meos versus 
Romanam Curiam comeare, per quam quidem terram transire sine mortis periculo 
non valerent. Si sanctitas vero vestra michi vel meis sollempnibus nunciis securum 
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següent, el 5, l’infant escrivia també als reis de Portugal i Castella 
i a l’infant Sanç perquè intervinguessin a prop del papa (Dip. 2: 
doc. 463bis). Així mateix, l’estratègia de l’infant, evidentment acor-
dada amb el seu pare, es palesa amb una nova missió enviada 
el 27 de febrer de l’any següent al papa i al col·legi de cardenals 
(Dip. 2: docs. 494 i 495). En línia amb la posterior decisió del rei 
Pere de separar Sicília, concedida a Jaume, de la Corona d’Aragó, 
l’infant Alfons demana que no vulgui prendre represàlies contra 
la Corona d’Aragó, perquè el rei Pere:

 cum ad partes barbaricas apulisset ad impugnandum 
paganos hostiliter, sicut sibi suisque predecessoribus in-
natum extitit et est solitum impugnare, exinde per siculos 
eius auxilio postulato, absque nostri et subiectorum su-
orum sciencia in regnis et dominacione sua degencium, 
conceptum propositum, sicut sibi placuit, immutavit et 
ad dictos siculos defendendos, prout fertur, in Siciliam 
gressus suos direxit.

A més, abans d’embarcar, el rei:
 regna sua et terram suam dedit atque concessit michi 
donacione irrevocabili inter vivos, solum sibi in predictis 
retinens usumfructum, et de eius mandato barones reg-
norum et terre atque magnates, milites, cives et burgen-
ses dictorum regnorum et terre publice in curia generali 
me in dominum iuraverunt, et ipsa regna et terram ego, 
ex causa predicte donacionis, tenui et nunc teneo atque 
possideo pacifice et quiete.

No em sembla creïble que l’infant, nomenat lloctinent i hereu, 
no sabés on es dirigia l’estol, si el 1282 mateix ja es preparava per 
contrarestar una possible invasió francesa. Tampoc no crec que 
jugués amb l’afirmació que els súbdits restaven a les fosques quant 
a les intencions del rei, la mentida seria massa grossa i, tot plegat, 
aquesta mateixa ignorància li servia bé com a raó exculpatòria. 
D’altra banda, no crec en la falsa existència de tal donació, tot 
i que no se n’ha conservat el document. Ferran Soldevila havia 
intentat demostrar la no-existència d’un testament del rei Pere